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АНОТАЦІЯ

Кіпаренко О.Л. Особливості розвитку вищих психічних функцій у
дітей з труднощами навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на умовах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія».- Одеський національний університет імені

І.І. Мечникова, Одеса, 2023.

Роботу присвячено вивченню структури вищих психічних функцій у

дітей, які мають труднощі шкільного навчання. Такі діти навчаються за

програмою загальноосвітньої школі і не мають особливого статусу або певних

діагнозів. Здійснено теоретико – методологічний аналіз проблеми зв'язку

трудності оволодіння шкільними навичками і актуальним станом вищих

психічних функцій дитини. Наведено різноманітні концепції до вивчення

даного питання. Історія концептуалізації поняття вищих психічних функцій

людини на сьогодні в науці розглядається у трьох основних напрямках:

неврологічний, психологічний і педагогічний. У вітчизняному просторі немає

на даний час узгодженої моделі кількісного або якісного аналізу роботи вищих

психічних функцій. За оцінками експертів кількість дітей, які мають труднощі

у навчанні приблизно 20-30 % від загального числа дітей. І подолання

труднощів шкільного навчання виходить на перший план не тільки в роботі

педагога, але й в роботі шкільного психолога. Саме шкільному психологу

найважливіше продіагностувати причини і скласти план корекційної роботи з

дитиною. Підготовка психолога для роботи з такими дітьми вимагає не просто

базових знань і навичок психологічної роботи. В першу чергу - це

комплексний підхід, тому і діагностичні, і корекційні методики роботи

повинні включати в себе комплексну оцінку причин труднощів дитини. Такий

підхід має більшу вірогідність успішності роботи і мотивація дитини до

навчання теж покращиться. Проблему мотивації дитини важливо обов'язково

відмітити, тому що навантаження і вимоги до дітей з боку школи ростуть, а
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реакція нервової системи дитини не завжди буде адекватна сучасним вимогам.

Останні дослідження описують і зростання феномену «набутої безпорадності»

школярів на тлі шкільних проблем, і зростання рівню тривожності у школярів,

і особливості шкільних страхів у дітей.

Виділено труднощі засвоєння навички читання в якості пріоритетної для

подальшого успішного навчання дитини. Визначено вплив складових вищих

психічних функції на появу певних шкільних труднощів. В контексті

дослідження вищі психічні функцій дитини та їх складові розглядаються як

інтегральна структура та складна система нейропсихологічних факторів.

Особлива роль в оволодінні основними формами шкільних навичок належить

як фізіологічним, так і психологічним факторам: певна морфологічна

готовність дитини до шкільного навчання, вміння регулювати довільну

психічну діяльність, достатній рівень нейродинамічної компоненти, що

забезпечить енергетичну складову цілеспрямованої діяльності, сформованість

за віком операцій мислення, коректна робота сенсорних систем дитини, що

забезпечить достатній рівень всіх видів сприйняття, достатній рівень

цілеспрямованих рухів і дій, стан слухомовної, зорової і рухової пам'яті.

Стійкість шкільних труднощів також пояснюється їхньою щільною

кореляцією із руховим і мовленнєвим розвитком дитини після народження та

сімейною ситуацією.

Проведене дослідження дає змогу розглянути кожну складову вищої

психічної функції не тільки у вигляді достатнього рівня пам'яті, уваги,

сприйняття, мислення, мовлення, а й як багатогранну структуру у комплексі

роботи енергетичної складової довільної психічної діяльності, можливості

отримання, збереження і відтворення зорової, слухової, шкірно-кінестетичної

інформації, програмування і контролю довільної психічної діяльності,

міжпівкульної взаємодії. Констатовано, що кожна з зазначених складових

впливає певним чином на рівень навчання дитини. У дослідженні детально

визначено вклад кожної із них.
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Дослідження ґрунтується на припущенні про те, що є можливість

скласти певну батарею тестів для дитячого віку з мінімальним витратами часу,

яка дасть можливість виділити роботу усіх основних психологічних

складових, які впливають на рівень оволодіння дитиною шкільними

навичками. Це дозволить виділити актуальний стан розвитку вищих психічних

функцій дитини і зону її найближчого розвитку. Кожна з виділених складових

має певний вклад і можливо об'єднання їх в певні профілі дітей для подолання

шкільних проблем по кожному профілю окремо.

Для проведення емпіричного дослідження було створено, адаптовано і

стандартизовано діагностичну методику нейропсихологічного обстеження

дитини, а також окремо методики діагностики дислексії у дітей. Створена

методика нейропсихологічної діагностики і тести СМОНЧ і ТОПОЧ,

дозволили з нейропсихологічної точки зору оцінити рівень сформованості

вищих психічних функцій дитини детально і конкретно виділити перешкоди,

які заважають дитині вчитися на оптимальному для неї рівні.

В результаті проведеного емпіричного дослідження створено дев'ять

індивідуальних нейропсихологічних профілів стану дітей, представники яких

мають певні загальні стилі несформованості складових вищих психічних

функцій за віком та виражені ознаки труднощів в оволодінні певними

шкільними навичками. Для української науки дослідження зв'язку рівня

зв'язку вищих психічних функцій і труднощів шкільного навчання є

інноваційним, але дослідження українських науковців доводять важливість і

необхідність подальшої роботи в цьому напрямі.

Термін «вищі психічні функції» в вітчизняній психології визначається

як складна форма свідомості вищої психічної діяльності, яка здійснюється на

підставі відповідних мотивів, ці мотиви регулюються відповідними цілями та

підпорядковуються всім законам психічної діяльності. Мотиваційна складова

і довільність є основними базовими компонентами при проведенні роботи. Це

дає змогу дитині самостійно знаходити шляхи і варіанти рішень для подолання

труднощів.
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Констатовано, що група дітей з найбільш вираженими шкільними

труднощами характеризуються двома типами індивідуального

нейропсихологічного профіля, а також з вираженим значенням генерального

нейропсихологічного фактору, кожен з яких має певну структуру, яка описана

в результатах дослідження.

За результатами емпіричного дослідження було виявлено значущі

компоненти, кожна з яких відноситься до роботи кожного з функціональних

блоків головного мозку і міжпівкульної взаємодії. Такий розподіл є умовним,

але він дозволяє здійснити класифікацію порушень описати систему роботи

всіх ланок довільної психічної діяльності дитини. Наведені результати

допомагають фахівцеві по-перше, комплексно провести нейропсихологічну

діагностику дитини. По-друге, звернути увагу в першу чергу саме на конкретні

складові, які впливають на труднощі у навчанні і коректно побудувати

індивідуальний корекційний маршрут роботи з дитиною Такі складові

визначено по двох вікових групах, по кожному з дев'яти Інтегральних

показників нейропсихологічного статусу дитини, а також по Генеральному

нейропсихологічному фактору.

Зазначено важливість дошкільного розвитку дитини і виділено

неуважність і непосидючість в анамнезі у молодшій віковій групі в якості

передумов до подальших труднощів оволодіння шкільними навичками. Такі

висновки потребують подальшої розробки діагностичних і корекційних

методик для дітей дошкільного віку щодо роботи з профілактики шкільних

труднощів.

У старшій віковій групі зазначені показники втомленості в анамнезі, в

якості передумов шкільних труднощів, що є наслідком найчастіше

недостатності розвитку рухової сфери дитини або неврологічної складової.

Рухову сферу досліджено детально методами нейропсихологічної

діагностики, визначені складові у вигляді кінестетики, кінетики, регуляторної

та нейродинамічної складових, просторової організації.
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Нейропсихологічний підхід взято не випадково проведення емпіричного

дослідження. Нейропсихологія – сучасна фундаментальна наука і методи

нейропсихології використовуються і теоретично, і практично у психологічних,

педагогічних, реабілітаційних підходах. В Україні науково нейропсихологія

тільки починає розвиватися, хоча світові погляди поширюються і

удосконалюються. Проведене дослідження спрямоване також на розвиток

вітчизняної нейропсихології. Діагностичні інструменти розуміння шкільних

проблем дозволяють психологу, логопеду, педагогу комплексно підійти до

описаних проблем, разом з батьками та іншими фахівцями допомогти дитині,

в тому числі у розкритті її потенціалу.

Ключові слова: дислексія, діти з особливими освітніми потребами,

емоційна сфера, молодші школярі, мовленнєва активність, нейропсихологія,

нейродинамічні фактори, нейропсихологічна діагностика та корекція,

психічний розвиток школярів, психологічне консультування, сенсорна

інтеграція, труднощі регуляції та контролю, труднощі навчання у школі.

ABSTRACT

Kiparenko O.L. Peculiarities of the development of higher mental

functions in children with learning difficulties. – Scientific qualification work (as

a manuscript).


[…]


Письмо 0,345 0,058 0,430* 0,018

Дефекти просодики мовлення -0,501** 0,004 -0,485** 0,007

Дисфонія, тихий голос -0,074 0,694 -0,377* 0,040

Порушення плавності (скандованість) мовлення -0,499** 0,004 .b

Нерозгорнутість, бідність експресивної мови -0,467** 0,008 -0,357 0,053

Вербальні і літеральні парафазії -0,043 0,817 -0,382* 0,037

Аграматизми, неправильне граматичне оформлення

речі

-0,358* 0,048 -0,195 0,303

Пошук номінацій, парафазії при називанні -0,318 0,082 -0,171 0,367

Інертність (персеверації) при називанні -0,417* 0,020 -0,485** 0,007

Несформованність фонематичного слуху -0,431* 0,015 -0,460* 0,011

Складнощі розуміння інструкцій -0,415* 0,020 -0,460* 0,011

Звужений обсяг мовного сприйняття .b -0,340 0,066

Порушення розуміння логіко-граматичних

конструкцій

-0,233 0,206 -0,138 0,467

Персеверації, кинестетичні заміни у письмі/ читанні -0,170 0,362 -0,533** 0,002

Не виділяє початок фрази на письмі (крапку, кому і

т.п.)

-0,129 0,490 -0,304 0,102

Не сформованість образа слова -0,417* 0,020 -0,210 0,266

205

Дефекти регуляції при знанні орфографії -0,022 0,905 -0,354 0,055

Незнання правил орфографії -0,234 0,205 -0,199 0,291

Мікро/макрографія, нерівний почерк, збільшення

м'язового тонусу при письмі

-0,408* 0,023 -0,174 0,358

Неутримання строки у письмі -0,179 0,334 -0,287 0,124

Імпульсивність в мовленні, резонерство, вичурність -0,414* 0,020 .b

Рахунок по Крепеліну 0,479** 0,006 0,325 0,080

Розуміння сюжетних картинок 0,553** 0,001 0,270 0,149

Аналогії 0,549** 0,001 0,187 0,322

Узагальнення 0,552** 0,001 0,213 0,259

Неможливість зрозуміти зміст сюжетної картинки -0,163 0,382 0,068 0,720

Повільне розуміння з підказкою -0,161 0,388 -0,348 0,060

Імпульсивність при аналізі -0,417* 0,020 -0,382* 0,037

Повільність (неавтоматизованість) рахунку -0,414* 0,021 -0,337 0,069

Забування проміжного результату у рахунку -0,362* 0,045 -0,269 0,150

Персеверації у рахунку -0,289 0,114 -0,503** 0,005

Аспонтанність в інтелектуальній діяльності -0,333 0,067 .b

Інертність у проведенні аналогій і в завданнях на

узагальнення

-0,475** 0,007 -0,340 0,066

Труднощі у знаходженні узагальненого поняття -0,140 0,454 -0,368* 0,045

Не сформованість процесів узагальнення і

проведення логічних зв'язків

-0,432* 0,015 -0,047 0,803

Узагальнення по конкретно ситуативному ознаку, а

не по категоріальному

-0,027 0,885 -0,171 0,367

Примітка:значком * позначено статистично значущі коефіцієнти кореляції на рівні

p < 0,05; значком **– на рівні p < 0,01; значком *** – на рівні p < 0,001.
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ДОДАТОК Д.
Таблиця

Описові статистики для параметрів тесту СМОНЧ

Параметр Група M Mdn SD S SES K SEK

Текст 1 (225 слів)
Кількість слів
за 1 хвилину

7-9 р. 58,907 55,000 22,081 0,497* 0,158 -0,429 0,315

10-12 р. 112,556 112,000 21,476 0,168 0,182 0,862 0,362

Час
виконання
всього
тексту, с

7-9 р. 267,810 258,000 101,351 0,750* 0,158 0,396 0,315

10-12 р. 128,039 122,000 30,094 1,613* 0,182 4,140* 0,362

Кількість
помилок, які
не виправлені

7-9 р. 3,970 4,000 2,130 0,485* 0,158 0,867* 0,315

10-12 р. 2,213 2,000 2,194 1,572* 0,182 4,071* 0,362

Оцінка
способу
читання

7-9 р. 3,241 3,000 0,687 -0,509* 0,158 -0,171 0,315

10-12 р. 3,899 4,000 0,302 -2,669* 0,182 5,179* 0,362

Розуміння
прочитаного

7-9 р. 3,101 3,000 0,769 -0,570* 0,158 -0,032 0,315

10-12 р. 3,607 4,000 0,594 -1,403* 0,182 1,772* 0,362

Текст 2 (224 слів)
Кількість слів
за 1 хвилину

7-9 р. 59,954 55,000 22,553 0,620* 0,158 -0,141 0,315

10-12 р. 117,410 120,000 23,213 -0,318 0,182 0,247 0,362

Час
виконання
всього
тексту, с

7-9 р. 275,975 260,000 115,770 1,411* 0,158 3,757* 0,315

10-12 р. 126,174 119,000 36,622 2,591* 0,182 10,615* 0,362

Кількість
помилок, які
не виправлені

7-9 р. 3,633 3,000 2,328 1,313* 0,158 2,848* 0,315

10-12 р. 2,034 2,000 1,937 1,326* 0,182 2,000 0,362

Оцінка
способу
читання

7-9 р. 3,219 3,000 0,691 -0,397* 0,158 -0,560* 0,315

10-12 р. 3,899 4,000 0,320 -3,177* 0,182 9,947* 0,362

Розуміння
прочитаного

7-9 р. 3,046 3,000 0,855 -0,664* 0,158 -0,136 0,315

10-12 р. 3,461 4,000 0,673 -1,204* 0,182 1,565* 0,362

Примітка: знаком * позначені значення асиметрії та ексцесу тих показників,
розподіл яких за критерієм Дж. Моргану і О. Грієго суттєво відрізняється від нормального.
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