РЕЦЕНЗІЯ

**кандидата психологічних наук, доцента кафедри соціальної психології
Одеського національного університету імені І.І.Мечникова
Амплесвої Ольги Михайлівни
на дисертаційне дослідження
Кіпаренко Олени Леонідівни
«Особливості розвитку вищих психічних функцій у дітей із
труднощами навчання»,
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі
знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 053
"Психологія"**

Так, дисертаційне дослідження присвячене вивченню проблеми, а також робить вагомий внесок у розуміння психологічних аспектів розвитку вищих психічних функцій у дітей із труднощами навчання.

Актуальність досліджуваної теми зумовлена необхідністю додатково розглянути проблему шкільних труднощів дітей з позиції психології, виділення у структурі сформованих за віком вищих психічних функцій у дітей предикторів проблеми, оскільки на даний час виникла потреба вирішення нових і складних задач сучасного світу.

Ознайомлення з текстом дисертації О.Л.Кіпаренко дає можливість констатувати, що дисертаційна робота справляє позитивне враження цілісного й актуального підходу до теоретичного узагальнення та нового вирішення наукової проблеми особливості розвитку вищих психічних функцій у дітей з труднощами навчання.

Виходячи з тексту дисертації, можна зробити висновок про наукову зрілість, оригінальність мислення та високий професіоналізм автора роботи.

Мету дисертаційного дослідження досягнуто повністю. Оголошені результати дослідження відзначаються своєю науковою новизною та перспективністю для подальших досліджень в галузі психології. Висновки авторки є завершенням цієї дослідницької роботи та підкреслюють її важливість і актуальність.

Кіпаренко О.Л. зроблено теоретико-методологічний аналіз досліджуваної проблеми. Представлений в роботі огляд наукової літератури виявляє широку обізнаність дисертантки з проблемою дослідження, глибоко аналізуються теоретичні підходи до вищих психічних функцій, труднощів навчання у школі та їх зв'язок. Чітко визначені теоретико-методологічні засади та основні концептуальні положення підтвердили високий ступінь її наукової культури.

Для вирішення задуму та ідеї дослідження здобувач організував науковий пошук, який включав як теоретичне опрацювання наукових джерел за проблемою, так і низку емпіричних досліджень з пізнання особливостей розвитку вищих психічних функцій у дітей із труднощами навчання.

Вважаємо обґрунтованим дисертанткою використання системного і

системно- структурного підходів до дослідження кожної з вищих психічних функцій і узгодження такої моделі з роботою функціональних блоків головного мозку.

Таким чином, можна зробити висновок, що всі завдання дисертації виконані на належному науковому рівні. Проведене Кіпаренко О.Л. дисертаційне дослідження та його висновки ґрунтуються на результатах ретельного теоретико-методологічного та емпіричного дослідження і повністю відповідають темі, меті і завданням, що дає підстави для позитивної оцінки дисертаційного дослідження в цілому.

Все це дозволяє стверджувати, що дана дисертаційна робота має дійсно наукову новизну, є завершеним, самостійно виконаним дисертанткою дослідженням.

До побажань та зауважень можна віднести:

1. В анкеті дослідження є інформація про стать дитини і латеральний профіль (права/шульга), у теоретичній частині було б теж інформативно описати результати схожих досліджень і зв'язок їх зі шкільними труднощами.

Зазначені зауваження носять характер побажань і не знижують загальної позитивної оцінки наукового дослідження.

Дисертація Кіпаренко Олени Леонідівни за темою «Особливості розвитку вищих психічних функцій у дітей із труднощами навчання» за спеціальністю 053 «Психологія» виконана на належному науково-теоретичному рівні, повністю відповідає Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 Психологія у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Рецензент

кандидат психологічних наук, доцент
доцент кафедри соціальної психології
Одеського національного
університету імені І.І.Мечникова

Ольга АМПЛЕЄВА

Олея
доц. Амплєвої О.М.
ЗАСВІДЧУЮ
Вчений секретар ОНУ імені І.І. Мечникова
С. В. Курандо
20 р.